UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT

TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNPTNT-CCTTBVTV Gia Lai, ngày      tháng 7 năm 2022

V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Mùa

năm 2022 trên địa bàn tỉnh

                     Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Qua tổng hợp báo cáo của các địa phương, tính đến ngày 28/6/2022 toàn tỉnh gieo

trồng được 164.040,8 ha cây trồng vụ Mùa năm 2022, đạt 74,1% so với kế hoạch đề ra (kế

hoạch toàn tỉnh gieo trồng vụ Mùa 2022 là 221.420 ha).

Để tổ chức sản xuất vụ Mùa năm 2022 đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trên cả

03 phương diện về diện tích, năng suất và sản lượng, chất lượng sản phẩm cây trồng trong

điều kiện biến đổi khí hậu. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Khẩn trương rà soát, chủ động điều chỉnh phù hợp về cơ cấu mùa vụ và bố trí thời

vụ gieo trồng ở địa phương đảm bảo khung thời vụ. Hướng dẫn người dân tranh thủ thời tiết

thuận lợi đẩy nhanh tiến độ gieo trồng trên diện tích đất chưa gieo trồng; mở rộng diện tích

rau, củ, quả và các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, lựa chọn cơ cấu giống hợp lý, không

để đất trống, phấn đấu diện tích gieo trồng vụ Mùa đạt trên 221.420 ha.

2. Tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh kế hoạch trồng tái canh cà phê và thực hiện chuyển

đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất trồng lúa, mía, sắn, hồ tiêu, điều, cao su… kém hiệu

quả sang trồng rau, hoa, cây ăn quả, cây dược liệu và các loại cây trồng khác có giá trị kinh tế

cao, thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu, phù hợp với nhu cầu thị trường ở những chân

đất thích hợp, gắn với việc tổ chức sản xuất theo hình thức liên kết chuỗi giá trị bền vững. Ưu

tiên nguồn lực đầu tư thúc đẩy cơ giới hóa đồng bộ, ứng dụng khoa học công nghệ vào các

khâu trong sản xuất và thực hành sản xuất theo tiêu chuẩn (VietGAP, 4C, GlobalGAP,

Organic, Rainforest Alliance...), đảm bảo an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc, đáp ứng

yêu cầu của thị trường tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

3. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân phát

triển diện tích cây phân xanh và tận dụng nguồn phụ thải từ các hoạt động sản xuất nông

nghiệp trên địa bàn để dùng làm phân bón cung cấp dinh dưỡng cho cây trồng, góp phần giải

quyết ô nhiễm môi trường khu vực nông thôn và giảm giá thành vật tư đầu vào cho sản xuất

để nâng cao sức cạnh tranh cho sản phẩm cây trồng hàng hóa có lợi thế của địa phương.

4. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với sản

xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn theo phân

công, phân cấp; đồng thời, có kế hoạch đẩy mạnh công tác điều tra dự báo tình hình dịch hại

trên cây trồng, trong đó cần chú trọng các đối tượng chính, nguy hiểm như bệnh khảm lá

virus hại sắn, bệnh trắng lá mía, sâu keo mùa thu hại ngô, rụng quả trên cây cà phê, bệnh chết

nhanh trên cây hồ tiêu...

2

5. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo mưa lũ của cơ quan dự báo khí tượng

thủy văn và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; chủ động tổ chức thực hiện phương án phòng

chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng để sẵn sàng ứng phó với mọi hình thái thiên tai

nhằm bảo vệ sản sản xuất, đảm bảo năng suất, sản lượng cây trồng. Đồng thời, tăng cường

biện pháp đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ để phục vụ sản xuất và

sinh hoạt, các nhu cầu thiết yếu khác của người dân.

Nhận được Văn bản này, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Kpă Thuyên - PCT UBND tỉnh (b/c);

- Cục Trồng trọt (b/c);

- Cục Bảo vệ thực vật (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCTTBVTV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Có

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T15:44:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Ngọc Có<codn.snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-07-01T16:16:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-07-01T16:16:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-07-01T16:16:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!